

**MUNICÍPIO DE MARICA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2016**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 04/2016 (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	925.903.936,5	925.903.936,5	77.247.248,8	8,3	224.126.629,5	24,2	701.777.307,0
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	848.758.932,5	848.758.932,5	77.247.248,8	9,1	217.126.629,5	25,6	631.632.303,0
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	88.914.607,0	88.914.607,0	12.543.933,0	14,1	37.865.214,9	42,6	51.049.392,1
Impostos	81.280.343,2	81.280.343,2	11.282.216,6	13,9	33.861.364,2	41,7	47.418.979,0
Taxas	7.634.263,8	7.634.263,8	1.261.716,4	16,5	4.003.850,7	52,4	3.630.413,1
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	23.348.000,0	23.348.000,0	4.377.720,3	18,7	8.630.716,1	37,0	14.717.283,9
Contribuições Sociais	8.092.000,0	8.092.000,0	1.497.289,4	18,5	2.927.603,7	36,2	5.164.396,3
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública (ECLIP)	15.256.000,0	15.256.000,0	2.880.430,9	18,9	5.703.112,4	37,4	9.552.887,6
RECEITA PATRIMONIAL	9.269.983,8	9.269.983,8	2.186.806,7	23,6	5.099.916,3	55,0	4.170.067,5
Recursos Imobiliários	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recursos de Valores Imobiliários	9.269.983,8	9.269.983,8	2.186.806,7	23,6	3.829.916,3	41,3	5.440.067,5
Recursos de Concessões e Permissões	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Compensações Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recursos decorrentes do direito expl. bens públicos área dom.púb	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recursos de Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	1.270.000,0	0,0	-1.270.000,0
Outras Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recursos da Produção Vegetal	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recursos da Produção Animal e Derivados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Agropecuárias	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recursos da Indústria Extrativa Mineral	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recursos da Indústria de Transformação	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recursos da Indústria de Construção	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Industriais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	1.000.000,0	1.000.000,0	0,0	0,0	113.065,9	11,3	886.934,1
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	707.582.727,4	707.582.727,4	54.671.219,9	7,7	159.035.553,2	22,5	548.547.174,2
Transferências Intergovernamentais	707.582.727,4	707.582.727,4	54.670.899,9	7,7	159.033.313,2	22,5	548.549.414,2
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	320,0	0,0	2.240,0	0,0	-2.240,0
Transferências de Convênios	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	18.643.614,3	18.643.614,3	3.467.568,9	18,6	6.382.163,1	34,2	12.261.451,2
Multas e Juros de Mora	4.110.164,7	4.110.164,7	483.145,1	11,8	1.012.731,6	24,6	3.097.433,1
Indenizações e Restituições	936.584,2	936.584,2	1.574.648,1	168,1	2.485.486,7	265,4	-1.548.902,5
Recursos da Dívida Ativa	13.104.890,6	13.104.890,6	1.299.165,0	9,9	2.660.084,6	20,3	10.444.806,0
Recursos Decorrentes de Aportes Periód.p/Amortiz.Déf.Atuarial RPPS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recursos Correntes Diversas	491.974,9	491.974,9	110.610,8	22,5	223.860,2	45,5	268.114,7
RECEITAS DE CAPITAL	77.145.004,0	77.145.004,0	0,0	0,0	7.000.000,0	9,1	70.145.004,0
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	7.150.000,0	7.150.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	7.150.000,0
Operações de Crédito Internas	7.150.000,0	7.150.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	7.150.000,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	69.995.004,0	69.995.004,0	0,0	0,0	7.000.000,0	10,0	62.995.004,0
Transferências Intergovernamentais	1.000.000,0	1.000.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.000.000,0
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênio	68.995.004,0	68.995.004,0	0,0	0,0	7.000.000,0	10,1	61.995.004,0
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Rec. Div. Ativa Proveniente de Amort. de Emprést. e Financ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	8.185.000,0	8.185.000,0	1.245.202,4	15,2	2.270.883,5	27,7	5.914.116,5
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	934.088.936,5	934.088.936,5	78.492.451,2	8,4	226.397.513,0	24,2	707.691.423,5
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobilária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobilária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)</b>	934.088.936,5	934.088.936,5	78.492.451,2	8,4	226.397.513,0	24,2	707.691.423,5
<b>DÉFICIT</b>						0,0	
<b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>	934.088.936,5	934.088.936,5	78.492.451,2	8,4	226.397.513,0	24,2	707.691.423,5
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)</b>						0,0	
Superavit Financeiro						0,0	
Reabertura de Créditos Adicionais						0,0	

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 04/2016 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	8.185.000,0	8.185.000,0	1.245.202,4	15,2	2.270.883,5	27,7	5.914.116,5
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	8.185.000,0	8.185.000,0	1.245.202,4	15,2	2.270.883,5	27,7	5.914.116,5
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	8.185.000,0	8.185.000,0	1.245.202,4	15,2	2.270.883,5	27,7	5.914.116,5

Fonte : Contabilidade

Continua (2/3)